## **Crimen Fori Ecclesiastici**

Seu Decretalium Gregorii IX. Pont. Max. Liber V ; Brevi Methodo ad dissentium utilitatem Expositus, In quo praecipuae circa Materiam hujus Libri Quinti, quae tum in Theoria, tum in praxi occurunt, difficultates solvuntur, allatis etiam contrà sentientium fundamentis, & horum solutionibus

Accedunt duo Indices, unus Titulorum initio Operis, alter rerum, & verborum notabilium in calce ejusdem

**Schmalzgrueber, Franz**

**Ingolstadii, 1727**

**VD18 13510827-001**

Titulus X. De his, qui Filios occiderunt.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-75232)

## PARS II.

*De Criminibus adversantibus Charitati Proximi.*

**A** Criminibus, quæ DEO, ejus Cultui, & veræ Religioni immediate opposita sunt, descendit ad illa, quæ lèdunt Charitatem Proximi: quod in triplici bonorum

genere potest contingere, scilicet in bonis vitæ, famæ, & fortunæ. Hæc igitur crimina, quamvis non omnia Pars hæc Secunda complectetur: initium sit à bonis vitæ.

## TITULUS X.

*De his, qui Filios occiderunt.*

### S U M M A R I U M .

- 1. Parricidium est crimen gravissimum.
- 2. Eius Definition.
- 3. &c. Quinam Parricidarum nomine venniant?
- 8. &c. Utrum Parricidij culpa, & pœna etiam porrigitur ad extraneos, qui aliquo modo cooperantur ad Parricidium?
- 12. &c. Quinam casus, & cause excusat à culpa, & pœna Parricidij filios, si parentes occidunt?
- 18. &c. Pœnae decretæ in filios, qui occidunt suos parentes.
- 23. &c. Pœnae Parentum interficiens Liberos.
- 28. &c. Pœnae procurantium abortum.
- 34. Pœna Parricidij impropiè talis.

**E**X ijs Criminibus, quibus vita Proximi lèditur, gravissimum facile est Parricidium: & hinc non imerito illud Imperator §. alia 6. Inst. de Public. Judic. vocat Aspergium crimen; quem sequitur Host. Summ. b. tit. pr. ubi ait, inter delicta, quæ in hominem committuntur, nullum gravius esse, quam homicidium, & inter homicidia pariter nullum reputari gravius, quam Parricidium. Adhuc lèpatur cum alijs Decian. tr. crim. l. 9. c. 6. n. 1. ubi Parricidium maximum omnium scelus, & etiam Sacrelegium appellat.

Queritur 1. quid sit Parricidium, & quantum in Jure Parricidarum nomine venniant? *¶* Voce Parricidij olim quodvis Homicidium, & Delictum Capitale vennit arg. l. necessarium 2. S. & quia 23. ff. de origin. Jur. juxta quam ij, qui preerant rebus capitalibus, Quasi res Parricidij appellabantur. Harpprecht ad §. alia cit. n. 2. König hic n. 1. In preuentum significat Homicidium in perfonas

conjunctas impiè commissum: & dividitur in Parricidium propriè, & verè tale, quod à Liberis in Parentes, vel à Parentibus in Liberos commissum est l. un. C. de his, qui parent. vel liber. occider. Et in impropriè tale, quando occiduntur cognati collaterales, vel affines, itemque conjuges l. lege 1. ff. de Leg. Pompei. de Parricid.

Quare Parricidarum nomine veniunt 3

- 1. Liberi, qui occidunt proprium Patrem, vel Matrem: quod verum est, etiam si tantum sit Vitricus, vel Noverca l. lege cit. vel etiam naturalis tantum, & non legitimus, vel legitimus. Clat. §. Parricidium n. 2. Azor p. 2. l. 2. c. 25. q. 1. Farin. prax. crim. q. 120. n. 105. 110. & 111. Perez. in Cod. tit. de bis, qui parent. vel liber. occid. n. 5. & 6. Happ. in §. alia cit. n. 2. & 10. Brunnem. ad l. lege cit. n. 1. Stryck. Us. modern. Pandect. tit. de Leg. Pomp. de Parricid. circ. med. Engl. hic n. 1. Pirhing n. 1. König n. 6. Reiffenstuel n. 2. Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 2. n. 58.

2. quia Lex Pompeja sanguinem potius, quam respectum Civilem attendit.
4. Parentes, qui occidunt filios §. alia, & l. lege cit. junct. l. un. C. de his, qui parent. vel liber. occider. Et extenditur etiam ad Vitricum, & Novercam, si occidat Privignum, vel Privignam. Farin. l. cit. n. 111. Harppr. in §. alia cit. n. 5. Manz. ibid. n. 9. cum alijs suprà. Neque obstat, quod olim Lega Regia parentum potestas etiam in vitam Liberorum fuerit l. in suis 11. fin. ff. de Liber. & Postbum. & l. fin. C. de Patr. potest. ibi, Patribus, quibus jus vite in liberos, necisque potestas olim erat permissa. nam potestas ista ijsdem Patribus postea etiam per Legem humanam adempita fuit, quod patria potestas in pietate debeat, non atrocitate confitere, ut dicitur l. Divus 5. ff. de Leg. Pomp. de Parricid. Berlich. l. 4. concl. 6. n. 73. Harppr. l. cit. n. 7. Manz. ibid. n. 10. Gonzal. in e. 3. b. tit. n. 6. Reifensuel hic n. 3.
6. Nepotes, & neptes, occidentes Avum, vel Aviam, aut alios quoscunque Alcestidentes, & contrà in infinitum l. lege cit. & ibi Gloss. V. Aviam. V. Poenam, & V. filium, Azor q. 2. Farin. q. 120. n. 108. & 109. Berlich. concl. 6. n. 24. & 25. Harppr. §. alia cit. n. 5. Fleck. Biblioth. l. 4. tit. 33. n. 12. Pirhing n. 1.
4. Socrus, aut Socrus occidens Genitorum, vel Nurum, & vice versa l. lege cit. & ibi Gloss. V. Socrerum, Azor q. 2. Farin. q. 120. n. 117. Berlich. concl. 7. n. 83. Brunnem. n. 1. Harppr. n. 5. Pirhing l. cit. König n. 8.
5. Maritus occidens uxorem, & contrà l. lege cit. Farin. n. 129. quod extenditur etiam ad eum, qui occidit Sponsam, & contrà l. sciendum 3. & ibi Gloss. V. in pari fin. Azor q. 2. Farin. n. 132. Berlich. concl. 7. n. 59. & seqq. Brunnem. n. 1. Pirhing, König l. cit. Imò Parricidij reum se facit etiam, qui occidit Patrem, vel Matrem Sponsæ, & vicissim; qui ia Pater, & Mater Sponsa veniunt appellatione Soceri, & Socris, & contrà Sponsus venit appellatione Generi. Farin. n. 132. cit.
6. Frater occidens Fratrem, vel Sororem, & contrà l. lege cit. Estque perinde, sive sint utrinque conjuncti, sive per Patrem, aut Matrem tantum. Gloss. marg. in l. cit. Azor q. 2. Farin. n. 124. Berlich. concl. 7. n. 63. Brunnem. n. 1. Harppr. n. 5. Pirhing n. 1. König n. 8.
7. Consanguineus quieunq; transversalis occidens alium Consanguineum intra quartum Gradum inclusivè. Clar. §. Parricidium n. 4. Azor q. 2. Farin. n. 126. Berlich. concl. 7. n. 79. &c. Brunnem. n. 1. Harppr. n. 5. Fleck, tit. 33. n. 12. Pirhing, König l. cit.
8. Libertus occidens Patronum; vel Patronam l. 1. cit. & ibi Gloss. V. Patronum, Farin. n. 113. Brunnem. n. 1. Harppr. n. 5. Pirhing l. cit.
- Dub. 1. utrum Parricidij culpa, & poena etiam porrigitur ad extraneos, qui aliquo modo cooperantur ad Parricidium? sc. affirmativa. Sc enim 1. porrigitur ad eum, cuius mandato commissum est Parricidium l. lege cit. ibi, Cuiusve dole malo id factum erit. Azor p. 2. l. 2. c. 25. q. 2. Farin. q. 120. n. 135. Berlich. l. 4. concl. 6. n. 38. Harppr. in §. alia 6. Inf. de Publ. Judic. n. 11. Pirhing n. 1.
2. Ad eum qui ad Parricidium operam aliquam, consilium, vel auxilium prestitit. Farin. n. 139. Et hinc Parricidij reus est, qui emit venenum, ut illic filius Patri daret. Proceditque hoc, et si filius Patri illic non potuerit dare l. sciente 7. f. de Leg. Pomp. de Parricid. ubi Gloss. marg. ait, Conclus interdum punitur sine effectu, Berlich. concl. 6. n. 43. & seqq. Harppr. n. 12. & 14. Manz. n. 11. Pirhing l. cit. König n. 9. Neque obstat, quod teste Clar. §. fin. q. 92. n. 1. & alijs, nunc consuetudine per totum Orbem inoleverit, ut nifus, vel conatus pro effectu sit putandus, vel puniendus; nam, ut idem Clar. l. cit. n. 2. explicat, excipienda sunt crimina atrocissima; nam in his, quando conatus venit ad actum proximum, ita, ut per delinquentem non steterit, secutum fuisse effectum, affectus pro effectu punitur: imò juxta eundem Clarum neque in alijs delictis conatus debet esse sine omni poena.
3. Ad omnes consicos, & partipes hujus criminis l. utrum 6. ff. de Leg. Pomp. de Parricid. Host. Summ. b. tit. n. 1. Azor p. 25. cit. q. 2. Berlich. concl. 6. n. 39. & seqq. Perez in Cod. tit. de bis, qui parent. n. 7. Brunnem. ad l. 1. ff. de Leg. Pomp. de Parricid. n. 2. & ad l. utrum cit. n. 11. Harppr. n. 11. Manz. n. 12. Pirhing l. cit.
- Dixi Consicos, & participes; nam scientibus solùm, nec patescientibus, & non participibus, etiam eventu fecuto, non ordinariam, sed leviorem penam imponendam existimat Berlich. concl. 6. n. 42. Perez n. 7. cit. Harppr. n. 23.
- Dub. 2. quinam casus, & causa excusent à culpa, & poena Parricidij filios, si parentes occidunt? sc. 1. excusantur, si sint furiosi, & in furore, quo de statu mentis dejecti sunt, parentes occiderint; nam hi furore ipso sati sponuntur, ut dicitur l. poena 9. §. fin. ff. de Leg. Pomp. de Parricid. Farin. q. 120. n. 181. limit. 7. Berlich. l. 4. concl. 6. n. 55. Perez in Cod. tit. de bis, qui parent. vel fil. occider. n. 10.
2. Si filius Patrem ignoranter, & sine dole, puta de nocte, vel in conflictu, in-

incognitum, aut insolito vestitu indultum occidat, quia Parricidij culpa, & poena requirit, ut dolus intervenierit. Menoch. de arbitr. cas. 356. n. 28. Decian. l. 9. tr. crim. c. 15. n. 1. & n. 35. Berlich. concl. 6. n. 57. Farin. n. 182. limit. 8.

3. Si filius à Patre fuit expositus, & major factus eundem occidat; quia per talem expositionem Pater amissit jus patriæ potestatis: & idcirco occisio illius non dicitur Parricidium, saltem in foro externo. Menoch. cas. 356. n. 30. Decian. l. 9. c. 8. n. 9. & c. 15. n. 29. Farin. n. 164. limit. 3. Berlich. n. 59.

4. Si filius sit adoptivus; nam hic si Patrem Adoptivum occidat, non puniatur ut Parricida, tum quia Lex Pompeja de parricid. inducta fuit ob violatam naturam, qua in Adoptivis nullam patitur injuriam; tum etiam, quia filiorum appellatione non veniunt Adoptivi, qui non verè, & propriè, sed fictè, & imaginariè filii dicuntur. Menoch. cas. 356. n. 36. Farin. n. 163. Berlich. n. 56. qui tamen addunt, tale homicidium gravius puniendum, quam aliud simplex.

5. Si filius occidat Parentem ex causa defensionis necessariae, observato moderamine inculpatæ turæ; quia defensio Jure naturæ cuivis permitta est, & omnis honesta ratio expedienda salutis, ut habetur l. ut vien. 3. ff. de l. & l. itaque 4. ff. ad Leg. Aquil. l. Prator. 1. §. vim vi 27. ff. de vi, & vi armat. Menoch. l. cit. n. 35. Farin. n. 186. Berlich. n. 62. & 63. König bii n. 6.

6. Si filius occiderit Patrem in Patriam perduellum; Minime enim, ut JCtus l. minimè 35. ff. de Relig. & jumpt. fun. nobiliter loquitur. Majores iugendum putarunt cum, qui ad patriam defendam, & parentes, & liberos interficiendos venerit: quem si filius patrem, aut pater filium occidit, sine scelere, etiam præmio officiendum, omnes constituerunt; nam pietas patriæ pietati in parentes preferenda est. Perez in Cod. tit. de bis, qui parent. vel fil. occider. n. 10. Berlich. concl. 7. n. 28. Harppr. §. alia cit. n. 32. Engl. n. 1.

7. Plures alios casus enumerant Farin. q. 120, cit. à n. 159. Berlich. concl. 6. à n. 55. & alij. Hoc tantum notandum est, ex ijsdem causis excusari etiam parentes, si filios occidunt, ut videre est apud Berlich, à num. 82. Item aliquæ ex istis causis, quia omnino excusat à culpa, etiam excusat ab omni poena, aliae contraria, quia culpam non omnem tollunt, idcirco etiam solùm excusat à poena ordinaria Parricidij.

8. Queritur 2. quenam poenæ decreta sint in eos, qui occiderunt suos Parentes? Et 1. quidem dubitatur de poenis, quæ per Jus Imperiale in eos latæ sunt?